关于评选第五届甘肃民间文艺“百合花奖·学术著作

奖”的通知

省内各相关单位、机构、民协会员：

甘肃民间文艺“百合花奖”是经甘肃省委宣传部批准，由甘肃省

文学艺术界联合会和甘肃省民间文艺家协会主办的全省性民间文艺

奖项。近年来，我省民间文艺学术研究队伍不断壮大，学术研究成果

不断取得新成果。为了推动全省民间文艺事业的深入发展和繁荣，加

强我省民间文艺学的理论和队伍建设工作，表彰近年来我省民间文艺

学的学术成果，甘肃省文联、甘肃省民协定于 2021 年 8 月—12 月举

办第五届甘肃民间文艺“百合花奖·学术著作奖”评选活动。现将有

关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：甘肃省文学艺术界联合会

甘肃省民间文艺家协会

承办单位：甘肃省民间文艺家协会

二、参评条件

（一）作品范围

本次评奖活动分设学术专著和学术论文两大类。包含以下四个类

别：

1.民间文学研究类（神话学、歌谣学、史诗学、故事学等）；

2.民间艺术研究类（民间音乐学、民间美术学、民间表演艺术研

究等）；

3.民俗学研究类（民俗学、人类学、非物质文化遗产研究）；

4.民间文化田野考察报告（单篇或考察报告集，包括民间文学、

民间艺术及民俗调查报告、民俗志书等）。

（二）不可参评作品范围

1.主编多位作者成果的论文集；

2.与民间文学、艺术、民俗相关的杂谈、随笔、报道、综合介绍、

各类散文描写、漫话、导游等文集；

3.与民间文学、艺术、民俗无关的城乡现代化建设论著；

4.各类译著；

5.已故学者的专著；

6.少数民族语文本著作；

7.非法定出版社出版发行的各类著作。

（三）作品要求

1.参评作品为甘肃省民间文艺研究工作者独立创作或与人合作

的学术作品（参评论文只限甘肃省民间文艺研究工作者独立创作的学

术论文）；

2.参评专著必须是 2011年 11月 1日至 2021年 7月 31日前正式

出版或内部出版的各类专著；参评论文必须是近五年来（2017 年 1

月 1日至 2021年 7月 31日前）在市级以上报刊杂志公开发表的文章，

字数不少于 4000 字；

3.每位参评者仅限一部（篇）作品参加评奖；

4.合著的专著集体参评；

5.以丛书形式出版的著作，可以个人专著或丛书整体两种形式参

评；

6.2011年以来已获中国民间文艺“山花奖”的专著原则上不再参

加本次评奖，其获奖作者由组委会颁发特别奖。

三、参评程序

（一）参评作品经市（州）文联、民协、文化馆、高等院校、出

版、研究机构等相关部门推荐参评；

（二）甘肃省民间文艺家协会会员、专家学者个人自荐参评；

（三）参评专著报名时须同时报送 6本，评奖结束后退还作者（经

作者同意后，一本留作协会资料）；参评论文打印稿须报送 6 份，并

报送作品发表原件及电子版各一份。以上参评作品同时附参评表格；

（四）须提交参评者本人身份证复印件，合著的作品提

交所有作者身份证复印件；

（五）申报材料中，可附国内外报刊杂志的有关评论、报道、介

绍或获奖证书复印件。

四、评审办法

（一）由第五届甘肃民间文艺“百合花奖·学术著作奖”评奖活

动组委会邀请省内著名专家、学者组成专家评审委员会；

（二）评审采用无记名投票方式评出获奖作品，宁缺勿滥，未达

到标准者可暂缺；

（三）甘肃省民协将评审结果在有关平台进行公示无异议后报甘

肃省文联审核批准后生效，由甘肃省文联、甘肃省民协统一公布评奖

结果并表彰获奖人员。

五、作品报送

（一）报送时间：自即日起至 2021 年 11 月 30 日前（以当地邮

戳为准）；

（二）报名地址：兰州市东岗西路 668 号甘肃省民间文艺家协会。

六、联系方式

联系地址：兰州市东岗西路 668 号甘肃省民间文艺家协会

邮编：730000

联系人：陈宇菲 王吉祥

电话/传真：0931—8833206

邮箱地址：503180842@qq.com

附件：

1. 第五届甘肃民间文艺百合花奖·学术著作奖专著参评表.doc

2. 第五届甘肃民间文艺百合花奖·学术著作奖论文参评表.doc

甘肃省文学艺术界联合会

甘肃省民间文艺家协会

2021 年 8月 9日